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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na realizaci distribuovaného zvukového modulu na

platformě STM32F429ZI, schopné přijmutí, uložení a následné přehrání zvukového

souboru. Pro komunikaci je použita technologie Ethernet s implementovanými protokoly

TCP a UDP. Jako úložné médium je použita mikroSD karta. Přenos zvuku do audio

kodeku je realizován protokolem I2S. V práci je představené kompletní zařízení s postupem

realizace.

Klíčová slova

Mikrokontrolér, mikroSD karta, Ethernet, Serial Audio Interface, Inter-IC

Sound,STM32F429
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Abstract

Focus of this master’s thesis is realisation of distributed audio module on

STM32F429ZI platform capable of receiving, saving and playing audio files. Ethernet

technology with implemented TCP and UDP protocols is used for comunication. For data

storage microSD card is used. Audio is transmitted through I2S protocol from

microcontroller to audio codec. Complete work procedure is described in thesis.

Key words
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Úvod

Diplomová práce se zabývá realizací zařízení pro domácí použití pro jednoduché a

komfortní přehrávání souborů, obsahující zvukový záznam. Volba komponentů tohoto

zařízení je podřízena minimálním nárokům na změnu infrastruktury v používaných

technologiích v domácnosti. Cílem této práce je vytvořit kompaktní modul, do kterého je

možno přes lokální síť poslat a uložit zvukový soubor a ten následně kdykoliv přehrát.

Jako základ tohoto zvukového modulu byl zvolen mikroprocesor STM32F429. Tento

mikroprocesor umožňuje jak připojení ke standardu Ethernet, tak komunikaci se zvukovým

kodekem CS4344-CZZ a ukládání přijatých souborů z lokální sítě na externí úložiště. Jako

úložiště zvukových souborů byla vybrána flashová paměťová karta mikroSD pro její

velkou kapacitu, přenosovou rychlost a přenositelnost mezi jinými systémy.

K práci je přiložen DVD disk, na kterém jsou doplňující materiály k diplomové práci.

10
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Seznam symbolů a zkratek

ARP....................Address Resolution Protocol

ASCII.................American Standard Code for Information Interchange

CSMA.................Carrier Sense Multiple Access

CD......................Colision Detected

DPS..................... Deska plošných spojů

DVD................... Digital Versatile Disc

DZM...................Distribuovaný Zvukový Modul

FATFS................ File Allocation Table File System

I2S....................... Inter-IC Sound

ICMP..................Internet Control Message Protocol

IGMP..................Internet Group Management Protocol

IP........................ Internet Protocol

LPCM.................Linear Pulse Code Modulation

LRCK.................Left Right Clock

MAC................... Media Access Protocol

MCLK................Master Clock

MCU................... Microcontroller Unit

MII......................Media Independent Interface

SAI..................... Serial Audio Interface

SD....................... Secure Digital

SDIO................... Secure Digital Input Output

SPI......................Serial Peripheral Interface

RMII...................Reduced Media Independent Interface

TCP..................... Transmission Control Protocol

TDM...................Time Division Multiplexed

UDP.................... User Datagram Protocol

11
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1 Výběr komponent zařízení

Základní krok při návrhu zařízení je stanovení požadavků na jednotlivé komponenty

daného zařízení. Pro funkci tohoto zařízení je nutná komunikace s poskytovatelem

zvukových souborů, externím úložištěm pro ukládání přijatých souborů a komunikace s

D/A převodníkem pro možnost přehrávání těchto souborů.

Všechny tyto požadavky jsou promítnuty do zjednodušeného blokového schématu

vyobrazeného na obrázku č.1. Následně je nutné tyto obecné bloky zkonkretizovat na

reálné komponenty.

12

Obr. 1: Blokové schéma zpracování
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1.1 Výběr komunikace pro přenos dat a příkazů

Při výběru komunikace pro přenos dat a příkazů, jsem si stanovil několik podmínek:

 Z důvodu přenosu velkých souborů je nutná dostatečná přenosová rychlost.

 Při snaze o nízkou cenu finálního výrobku, nemělo by zařízení vyžadovat zavedení
nové infrastruktury.

 Nutnost fyzické manipulace uživatele se zařízením, kromě počátečního zavedení, je
nepřípustná.

Průmyslové sběrnice jako je CAN nebo RS485 jsou pro komunikaci nevhodné pro

jejich minimální rozšíření v prostředí použití tohoto zařízení a jejich malé přenosové

rychlosti. Jako vhodné se jeví použití USB nebo Ethernet technologií. Ethernet oproti USB

nabízí několik výhod jako: možnosti přístupu z několika zařízení bez nutnosti přepojení,

větší dosah a existence již hotového rozvodu ve většině domů. Díky těmto vlastnostem

byla zvolena pro přenos dat a příkazů technologie Ethernet.

Technologie Ethernet zajišťuje pouze fyzickou a linkovou vrstvu. Běžně je vyšší,

síťová vrstva, zprostředkovaná IP protokolem, se kterým pracují všechny moderní síťové

prvky. Z tohoto důvodu považuji za vhodné držet se zavedených standardů a tento protokol

implementovat spolu s protokoly TCP a UDP, používanými v protokolu IP.

13
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1.2 Výběr protokolu pro přenos zvuku[13]

Při výběru protokolu pro přenos zvuku bylo nutné zvážit složitost, cenu komponentů a

kompatibilitu mikrokontrolerů.

Byl vybrán protokol I2S pro jeho jednoduchost ovládání, rozšířenost a kompatibilitu.

Nebyla potřeba posílání dat do více audio kodeků současně. Protože jsou data posílány v

LPCM formátu není potřeba dalšího konvertování dat. Formát LPCM je více popsán v

kapitole 3.4.

Více informací o protokolech pro přenos zvuku je možné nalézt ve 4.kapitole.
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1.3 Výběr externí paměti

Externí paměť je určena k trvalému ukládání dat, které se po vypnutí napájení neztrácí.

Lze ji rozdělit na stálou a výměnnou. Pro dané zvukové zařízení byla zvolena paměťová

karta mikroSD. Jde o velice rozšířenou flashovou paměťovou kartu, která je podporována

v různých OS, mobilních zařízeních a přehrávačích hudby.

Výhody paměťové mikroSD karty:

 Velká kapacita dat

 Přijatelná cena

 Snadná implementace

 Rozšířená podpora ze strany mikrokontrolerů i PC s různými OS

 Možnost přímé interakce z počítače s pamětí

 Malý rozměr

S paměťovou kartu mikroSD se komunikuje pomocí rozhraní SDIO, které přímo podporuje

zvolený mikrokontrolér.

15
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1.4 Výběr mikrokontroléru (MCU)

Pro optimální výběr mikrokontroléru byla stanovena tato kritéria.:

1. Předchozí zkušenosti s daným mikrokontrolérem.

2. Snadná přenositelnost kódu.

3. SDIO rozhraní.

4. Dostatečná frekvence jádra.

5. Možnost implementace protokolu I2S pro přenos dat do kodeku.

6. Implementované rozhraní RMII(Reduced media-independent interface).

7. Dostupnost prototypového hardwaru.

8. Dostatečně velká RAM paměť pro zpracování zvukových souborů.

Pomocí těchto kritérii jsem vybral mikroprocesor STM32F429ZI[29].

Tento mikrokontrolér umožňuje nastavit frekvence jádra až 180MHz. Tato frekvence

je dostatečná jak pro zpracování komunikace tak i pro potřebné úpravy signálu. Pro uložení

dat na externí paměť, která je v tomto případě mikroSD karta, umožňuje použití rozhraní

SDIO. Protokol I2S je implementován pomocí SAI, který zaručuje přenositelnost kódu i do

vyšších řad mikroprocesorů, jako je například řada F7.

Pro přenášení dat jsem zvolil technologii Ethernet, proto považuji za výhodu že kit od

firmy STM32 s mikroprocesorem F429 již obsahuje zabudovaný LAN8742A[14]

transceiver. Pomocí kitu lze vyzkoušet prototyp bez nutnosti výroby vlastní desky s

mikrokontrolérem.
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1.5 Výběr digitálně analogového převodníku

Byl vybrán jednoduchý audio kodek a to CS4344-CZZ[3] od firmy Cirrus Logic.

Komunikace s kodekem je zprostředkována pomocí výše zmíněného protokolu I2S. Kodek

nedisponuje žádnými přídavnými funkcemi. Z důvodu možnosti bezproblémové výměny

kodeku za jiný je snaha tyto funkce přesunout do mikrokontroléru.

Výhoda kodeku CS4344-CZZ je schopnost detekovat vzorkovací kmitočet audio

signálu podle poměru signálů MCLK a LRCLK. Funkce těchto signálu je popsána při

popisu sběrnice I2S v kapitole 4.1.

17
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2 Návrh prototypové desky plošných spojů


[…]


seznamu souborů se zapíše i na mikroSD kartu aby tato změna nebyla ztracena při restartu.

Dalším krokem je poslání souboru po TCP protokolu na port 50001. Soubor je poslán

bez další redundance a uložen na mikroSD kartu. O veškeré zabezpečení přenosu je

zařízeno samotným protokolem TCP.

O příjem dat se stará funkce „TCP_Recieve_data“ v souboru Src/communication.c na

řádce 910.

10.8Nastavení IP adresy

IP adresa je při každém spuštění a vložení mikroSD karty načtena ze souboru „IP“.

Obsahem tohoto souboru je IP adresa ve formátu „XXX.XXX.XXX.XXX“. Je nutné tento

soubor připravit při první instalaci zařízení. Přečtení této IP adresy je provedeno funkcí

Read_IP_SDIO ve zdrojovém souboru file_operations.c na řádce 11.

10.9Offline nastavení seznamu zvukových souborů

Pro uchování seznamu zvukových souborů při ztrátě napájení je při každé změně tento

seznam uložen na mikroSD kartu do souboru „Playlist.txt“. Při manuálním nahrání

souborů je nutné tento soubor upravit a doplnit jména souborů na patřičné pozice. Seznam

zvukových souborů je načten při každém resetu zařízení a vložení mikroSD karty.
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11 Použitý software

11.1Konfigurační software

11.1.1 STM32CubeMX

V práci byl použit grafický nástroj STM32CubeMX verze 5.0.1 pro jednoduché

nakonfigurování periferií mikrokontroléru. Program je zdarma k dispozici na oficiálních

stránkách https://www.st.com/en/development-tools/stm32cubemx.html. Pro vývoj

aplikace byl využit firmware verze FW_F4 V1.23.0 pro řadu mikrokontrolérů F4.

11.2Vývojová prostředí

11.2.1 TrueSTUDIO

K vyvíjení softwaru pro mikrokontroler bylo použito vývojové prostředí TrueStudio

verze 9.0.1 zakoupené firmou STMicroelectronis. Tím je zaručena kompatibilita s

produkty STM32 a se softwarem od stejné firmy, například zmíněný STM32CubeMX.

Vývojové prostředí je k dispozici zadarmo na stránce: https://atollic.com/truestudio/.

11.2.2 Microsoft Visual Studio

Pro vývoj aplikace, v jazyce C#, na operační systém Windows bylo použito vývojové

prostředí Visual Studio od firmy Microsoft. Community verze Visual Studia je k dispozici

zadarmo na stránkách: https://visualstudio.microsoft.com/.

11.3 Software pro návrh zařízení

11.3.1 Eagle

Pro návrh rozšiřujícího modulu byl použit návrhový software Eagle verze 7.4.0 Light.

Ačkoliv je zkušební verze omezena pouze dvěma vrstvami a maximální velikostí desky

plošných spojů, pro účely této práce byla dostačující. Zkušební verzi softwaru lze nalézt na

stránce: https://www.autodesk.com/products/eagle/overview.
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11.4Software pro ladění

11.4.1 Wireshark

Při ladění síťové komunikace zařízení s počítačem byl použit program Wireshark

verze 3.0.0 pro zachytávání paketů a analyzování protokolů. Program Wireshark lze

stáhnout zadarmo na oficiálních strankách: https://www.wireshark.org/. Pomocí snadné

filtrace je možné snadno zachytit pouze potřebné pakety.
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Závěr

Cílem diplomové práce byla realizace přehrávače zvukových souborů s jednoduchým

ovládáním pro domácí použití. Zvukový modul byl realizován ve formě funkčního

prototypu. Pro vytvoření prototypu byl zvolen vývojový kit od firmy STMicroelectronics,

obsahující mikrokontrolér STM32F429ZI. Ten byl doplněný rozšiřujícím modulem, na

kterém jsou umístěny chybějící komponenty, nutné k realizaci přehrávače. Zapojení

rozšiřujícího modulu je na obr. XY. Firmware pro daný mikrokontrolér byl vytvořen v

jazyce C ve vývojovém prostředí Atollic TrueStudio. Obsahuje modul pro komunikaci s

nadřazeným zařízením a ukládání zvukových souborů na externí paměť. Soubory jsou

ukládány na externí paměť vyjímatelnou mikroSD kartu. Další modul umožňuje vlastní

reprodukci zvukových souborů. Zařízení lze ovládat lokálně, pomocí čtyř tlačítek, nebo z

nadřazeného zařízení pomocí definovaných příkazů pro řízení, poslaných po lokální síti.

Příkazy pro ovládání modulu z nadřazeného zařízení byly v práci kompletně

zdokumentovány spolu s očekávanou posloupností pro různé akce. Je tedy možné

realizovat návrh vlastní aplikace. Součástí diplomové práce je ovládací program pro

operační systém Windows, napsaný v programovacím jazyce C#.

V práci byly porovnány různé zvukové formáty a protokoly pro přenos zvukových

souborů v kapitolách 3 a 4. V kapitolách 5,7 a 8 byly popsány možnosti přenosu souborů a

nástroje pro komunikaci mezi zařízeními. Kapitola 9 pojednává o možnosti ukládání

souborů na externí úložiště. V poslední části práce je popsáno softwarové vybavení a

možnosti ovládání zvukového modulu.

Další možnosti vývoje zvukového modulu jsou vytvoření zařízení bez vývojového

Nucleo kitu, přidání obvodu pro digitální ovládání hlasitosti nebo možnost přímého

streamování dat v reálném čase. Jisté zlepšení přenosové rychlosti by se dalo dosáhnout

optimalizací nízkoúrovňovích ovladačů Ethernetových knihoven na použití zřetězených

deskriptorů. Dalším možným rozšířením je přidání možnosti přehrát zvukové soubory o

jiném formátu než je .wav.
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Přílohy
Příloha A – Schéma rozšiřujícího modulu
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Příloha B – Layout desky plošných spojů
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