Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Distribučovaný zvukový modul
Student: Bc. Ondřej VAVROCH Std. číslo: E17N0038P
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v práci věnuje návrhu a realizaci zvukového modulu s Ethernetovým rozhraním. Ovládání a přenos dat zajištěn standardními protokoly TCP a UDP. Základem je mikrokontrolér řady STM32F4 s Ethernetovým rozhraním, pro ukládání se používá MicroSD karta se souborovým systémem FatFS. Samotný audio-výstup realizuje obvod kodeku na sběrnici I2S. Součástí je i PC aplikace umožňující komfortní práci se zařízením. Celé zařízení je dle autora funkční. Oceňuji pokus o vlastní implementaci TCP/IP stacku.

Připomínky:

- u popisu SW bych uvítal vývojové diagramy ukazující funkci, jen z několika odstavců textu je to méně pochopitelné
- použití 4 portů pro přenosy (2x UDP a 2x TCP) mi přejde poněkud nadbytečné

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak se mění hlasitost přehrávaného zvuku ?
2. Měřil jste dobu trvání přesunů dat mezi SD kartou a pamětí ? Používáte DMA ?
3. Lze zároveň přehrávat zvuk a přenášet data po Ethernetu ? Jak to je s prioritou akcí ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2019

.....
podpis oponenta práce